
 

COMUNE DI NOCI 
CITTA’ METROPOLITANA DI BARI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

 
RACCOLTA PARTICOLARE DEL 

SETTORE 
 RACCOLTA GENERALE DELLA 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Determinazione n° 69 / 2017 

Redatta da: ing. Giuseppe GABRIELE    

Firma:___________________________ 

 

  
Determinazione n° 444 del 08 GIU. 2017 

 

 

OGGETTO: Affidamento della Fornitura di materiale idraulico vario da destinare 

all’ampliamento della rete di adduzione rurale. 
Determinazione a contrarre. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 15 del 31.03.2017, esecutiva a norma di legge, con la quale 

si approva il Bilancio di previsione anno 2017; 

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 70 del 20.06.2016, esecutiva a norma di legge, con la quale è 

stato approvato il P.E.G. 2016;  

 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 851 R.E. del 28.04.2017 relativo all’affidamento della 
direzione del Settore “URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI” e Servizio Autonomo “AMBIENTE, 
AGRICOLTURA, PATRIMONIO, DECORO URBANO E PROTEZIONE CIVILE” all’Ing. 
Giuseppe GABRIELE; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale e di organizzazione degli Uffici e 

Servizi; 

°°°°°°°° 

  



Premesso che: 

a seguito di numerose istanze pervenute da Associazioni di Categoria oltre che operatori del Settore 

Agricolo, questa Amministrazione, di concerto con l’ARIF (Azienda Regionale per le Attività Irrigue e 
Forestali) della regione Puglia, ha intrapreso un intervento volto all’estendimento delle reti di 
adduzione idrica nell’agro del Comune di Noci; 

è stato emanato un Avviso per Manifestazione d’Interesse, prot. n. 5150 del 31.03.2017, pubblicato 
sull’Albo Pretorio on-line del sito www.comune.noci.ba.it, per l’individuazione di Operatori economici 

da invitare a successiva procedura ristretta, a norma dell’art. 36, comma 2, lettera b, del d.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., per il tramite della Centrale Unica di Committenza “Montedoro”, per Fornitura di materiale 

idraulico vario da destinare all’ampliamento della rete di adduzione rurale, per un importo a base 

d’asta di € 73.770,49 oltre IVA al 22% per € 16.229,51, per complessivi € 90.000,00 IVA al 22% 
inclusa; 

Visto l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice 
dei Contratti Pubblici), il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’art. 192, comma 1, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti dev’essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto 

s’intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Visto l’art. 59 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Ritenuto di indire procedura concorsuale previo avviso per manifestazione d’interesse, a norma 
dell’art. 36, comma 2, lettera b, del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto, altresì, che per la predetta procedura concorsuale, avente importo netto compreso tra € 
40.000,00 ed € 150.000,00, è previsto il contributo a favore dell’ANAC - Autorità Nazionale Anti 

Corruzione, di cui all’art. 1, comma a) e nella misura di cui all’art. 2, della Delibera 21 dicembre 2016, 
n. 1377, pari ad € 30,00 per le Stazioni Appaltanti (€ 0,00 per gli operatori economici); 

Ritenuto, altresì, di dover impegnare la somma di € 30,00 a titolo di contributo per l’ANAC di cui 
sopra; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del 28.07.2014 la Giunta dell’Unione dei Comuni “Montedoro” ha approvato uno 
schema di convenzione per la gestione, in forma associata con altri enti locali, delle funzioni della 

Centrale Unica di Committenza; 

- detto schema di convenzione è stato approvato da questo Comune con delibera di G.C. n. 135 del 

18.12.2015, successivamente convalidato con delibera di C.C. n. 19 del 30.03.2016 e sottoscritto dal 

Sindaco p.t. in data 28.04.2016; 

Visti gli artt. 2 comma 4 e 7, comma 5 della richiamata convenzione per la gestione associata della 

CUC presso l’Unione dei Comuni “Montedoro”, secondo i quali i dipendenti dei Comuni associati che 

assumono, di volta in volta, la veste di R.U.P. , sono abilitati ad operare in nome e per conto della 

Centrale Unica di Committenza in forza di una previa investitura ad opera del Sindaco del Comune di 



provenienza... L’ente locale provvede ad emettere un formale provvedimento di assegnazione 
all’Ufficio Unico del personale da distaccare; 

Vista la circolare (prot. Unione n. 248/2015) diramata dalla Centrale Unica di Committenza nella 

quale, con riferimento alle modalità di espletamento dei procedimenti di gara è precisato, fra l’altro, 
che le procedure di aggiudicazione di appalti pubblici rientranti nella competenza della … C.U.C. 
possono essere suddivise in tre fasi : 

 

1. la prima fase, che va dalla programmazione dei lavori, servizi e forniture all’approvazione della determina 
a contrarre, è gestita interamente da ciascun singolo Comune che, tramite la U.O. competente, provvederà ad 

approvare i relativi atti, trasmettendo al coordinatore della Centrale Unica di Committenza la determinazione 
a contrarre; 

1b. in questa fase il responsabile della U.O. competente opera anche in qualità di R.U.P.  della C.U.C. 

relativamente alle operazioni di generazione del CIG e pagamento del contributo di gara (se dovuto); 

 

2. la seconda fase, che va dalla determinazione di approvazione della documentazione di gara 

all’aggiudicazione provvisoria, è di competenza della Centrale Unica di Committenza che gestisce questo 

segmento procedimentale tramite il R.U.P. distaccato dal Comune di volta in volta interessato (si allega sub. 

a carta intestata dell’Unione Montedoro, da usare per la predisposizione della documentazione di gara e per 
la verbalizzazione delle relative operazioni, e sub. b schema di determinazione da impiegare per 

l’approvazione della documentazione di gara e la nomina della Commissione Giudicatrice); 
2b. in questa fase i singoli R.U.P. dovranno interloquire con la Segreteria Organizzativa dell’Unione 
Montedoro, presso il Comune di Monteparano (responsabile Antonio Pappadà – tel. 099.5993038 - 

servizigenerali@comune.monteparano.ta.it), per la pubblicazione dei provvedimenti di approvazione della 

documentazione di gara e di nomina della Commissione, e con il Coordinatore della C.U.C., ing. Claudio 

Ferretti (tel: 099.5915241 - ing.ferretti@libero.it), per un eventuale supporto nella predisposizione della 
documentazione di gara e nella gestione delle relative operazioni (risposta a quesiti etc.); 

 

3. la terza fase, che va dall’aggiudicazione definitiva alla sottoscrizione del contratto, è gestita interamente 

dal singolo Comune tramite la U.O. competente; . in questa fase il responsabile della U.O. competente opera 

anche per conto della C.U.C. relativamente alle operazioni di gestione delle schede generate all’interno del 
“Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG)”. 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

per quanto in narrativa premesso, che s’intende integralmente richiamato: 

1. di attivare la procedura di gara per Fornitura di materiale idraulico vario da destinare 

all’ampliamento della rete di adduzione rurale, per un importo a base d’asta di € 73.770,49 oltre 
IVA al 22% per € 16.229,51, per complessivi € 90.000,00 IVA al 22% inclusa, per il tramite della 
Centrale Unica di Committenza “Montedoro”; 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Giuseppe Gabriele, Responsabile del 
Settore Urbanistica e Lavori Pubblici; 

3. di procedere alla selezione del contraente mediante procedura ristretta, previa Manifestazione di 

Interesse, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.Lgs. 50/2016: 

 il contratto per l’appalto di fornitura in questione, da stipulare a seguito del perfezionamento 
delle procedure di selezione del contraente, ha come finalità quella della fornitura di materiale 

idraulico vario per l’ampliamento della rete di adduzione idrica rurale; 

mailto:ing.ferretti@libero.it


 la stipulazione del contratto con il concorrente che risulterà aggiudicatario avverrà in forma 

pubblica amministrativa per rogito comunale; 

5. di dare atto che il CUP (Codice Unico di Progetto) è il seguente: D76J17000240004; 

6. di dare atto che il pagamento della somma di € 30,00, a titolo di contributo ANAC, di cui all’art. 
1, commi 65 e 67 della legge 23/12/2005 n. 266, sarà effettuato, a cura della Ragioneria 

dell’Unione dei Comuni “Montedoro”, previo versamento del corrispondente importo da parte del 

Comune di Noci, sul conto corrente intestato a: Unione dei Comuni “Montedoro” ed acceso presso 
Banca d’italia, Tesoreria dello Stato - IBAN: IT 60 D 01000 03245 434300079970 - causale 

“contributo gare - pagamento MAV” e come da circolare della centrale Unica di Committenza 

prot. n. 632 del 05.11.2015; 

7. di impegnare la somma complessiva di € 73.770,49 oltre IVA al 22% per € 16.229,51, per 
complessivi € 90.000,00 IVA al 22% inclusa, sul Cap. 3301.07 - MIS. 9 - PGM 6 - TIT. 2 - MAC. 

202 del Bilancio 2017; 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata dall’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Settore 

URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Ing. Giuseppe GABRIELE 
gg 

 

  



 

ESECUTIVITA’ 
 

 
VISTO:    Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria per gli effetti previsti dall’art. 151, 
comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

lì,..................................... 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

.................................................................... 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

  

Albo Pretorio on-line n. ............ 

 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, consultabile sul sito istituzionale 

www.comune.noci.ba.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal .............. al .............. 

 

 

 

Noci, lì ........................... 

 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

.................................................................... 
 

 

 

 

 


